
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 011/2021/PROGRAD

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 280/2020/GR de 21 de agosto de
2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução COSUEN N°17/2018, que estabelece
normas para o desenvolvimento de monitorias nos cursos de graduação da UNILA;

CONSIDERANDO o EDITAL Nº 051/2020/PROGRAD, que torna público o resultado final da
classificação dos projetos de monitoria  para o primeiro semestre  letivo de 2020,  em cursos  de
graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA;

CONSIDERANDO a suspensão do cronograma do EDITAL N°186/2019/PROGRAD pelo EDITAL
Nº 051/2020/PROGRAD, em razão da pandemia do novo coronavírus (Sars-Cov-2 [COVID 19]);

CONSIDERANDO a aprovação, pelo CONSUN, da retomada do calendário acadêmico do primeiro
semestre letivo de 2020 (RESOLUÇÃO Nº 8/2020/COSUEN),

CONSIDERANDO o EDITAL N°06/2021/PROGRAD, que torna público o processo de seleção de
monitores para o Programa de Monitoria  Acadêmica -  PROMA, nas modalidades  de monitoria
remunerada  e  não  remunerada,  no  âmbito  dos  cursos  de  graduação,  referente  a  retomada  do
primeiro semestre de 2020.

RESOLVE:

Tornar público o resultado do processo de seleção de monitores para o Programa de Monitoria
Acadêmica  -  PROMA, nas  modalidades  de  monitoria  voluntária  e  remunerada,  no  âmbito  dos
cursos de graduação, referente a retomada do primeiro semestre de 2020.

1. DOS RESULTADOS.

1.1 O resultado dos processos seletivos dos projetos que serão executados na retomada da monitoria
encontra-se no anexo I do presente edital.

2. DA ASSINATURA ELETRÔNICA DO TERMO DE COMPROMISSO

2.1  Os  monitores  selecionados,  conforme  o  anexo  I  desse  edital,  depois  de  convocados  pelos
docentes,  deverão  confirmar  o  interesse  nas  monitorias  remuneradas  e  não  remuneradas
(voluntárias) no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas – SIGAA, no Portal do



Discente>Menu Monitoria>Meus projetos de monitoria no dia 18 de fevereiro de 2021.

2.2 O  coordenador  do  projeto  de  monitoria  deverá  convocar  o  discente  monitor  e  no  ato  da
convocação, assinar eletronicamente o termo de compromisso. Após a convocação, para formalizar
e registrar o início das atividades de monitoria, o discente monitor remunerado ou não remunerado
deverá assumir a monitoria e assinar eletronicamente o Termo de Compromisso no SIGAA no dia
18 de fevereiro de 2021.

2.3 O candidato a  monitoria  remunerada selecionado e convocado para mais de um projeto de
monitoria  deverá  optar,  no momento da assinatura do Termo de Compromisso,  por  apenas  um
projeto, para desempenhar as atividades de monitor.

2.4 Caso o monitor convocado não assuma a vaga de monitoria no prazo estabelecido ou recuse a
participação no projeto,  o  docente coordenador do projeto deverá convocar  o próximo monitor
classificado no processo seletivo para assumir a monitoria e assinar eletronicamente o termo de
Termo de Compromisso no SIGAA.

2.5 Os discentes selecionados para a vagas de monitor remunerado ou não remunerado (voluntário)
deverão atualizar ou cadastrar seus dados bancários no SIGAA.

2.6 No caso dos monitores remunerados, o cadastro correto ou a atualização dos dados bancários no
SIGAA é requisito indispensável para que pagamento da bolsa possa ser realizado.

2.7 Caso a conta bancária do monitor remunerado apresente problemas que bloqueiem o pagamento
da bolsa, a mesma permanecerá suspensa até a completa resolução do impedimento.

2.7.1 É obrigatório que o monitor bolsista possua conta bancária em seu nome. Não serão aceitas
contas conjuntas, contas em bancos digitais ou contas tipo “fácil”.

3. DOS RELATÓRIOS

3.1 TODOS OS MONITORES BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS deverão elaborar mensalmente
relatórios de atividades/frequência e deverão enviá-los através do Sistema Integrado de Gestão de
Atividades  Acadêmicas  –  SIGAA,  no  Portal  do  Discente>Menu  Monitoria>Atividades  do
Mês/Frequência>Cadastrar nas datas indicadas no item 3.3 deste edital.

3.2  Os  docentes  coordenadores  dos  projetos  de  monitoria  deverão  validar  os  relatórios  de
atividades/frequência enviados pelos monitores através do SIGAA, no Portal do  Docente>Menu
Ensino> Projetos>Projeto de Monitoria/Apoio da Qualidade do Ensino>Monitores>Avaliar
Relatórios  de  Atividades  Mensal,  nas  datas  indicadas  no  item  3.3  deste  edital,  inserindo  o
percentual  da  frequência  correspondente  ao  total  de  horas  mensais  de  efetiva  participação  do
monitor nas atividades, conforme o quadro a seguir:

MONITORES BOLSISTAS 

FREQUÊNCIA *TOTAL  DE  HORAS  MENSAIS  DE
PARTICIPAÇÃO NAS ATIVIDADES

0% 0

25% 20



50% 40

75% 60

100% 80

MONITORES VOLUNTÁRIOS 

FREQUÊNCIA *TOTAL  DE  HORAS  MENSAIS  DE
PARTICIPAÇÃO NAS ATIVIDADES

0% 0

25% 12

50% 24

75% 36

100% 48
*As referidas cargas horárias fazem referência ao tempo destinado à preparação das atividades de monitoria, à
orientação monitor/orientador e ao atendimento aos discentes ouvintes.

3.3 Os relatórios de atividades/ frequência deverão ser cadastrados por todos os monitores (bolsistas
e voluntários) e deverão ser validados pelos docentes coordenadores dos projetos nos seguintes
prazos:

Início da 
Monitoria: 
18/02/21
Fim da Monitoria:
11/06/21

PERÍODO DE
REFERÊNCIA 

PRAZOS PARA
CADASTRO E
VALIDAÇÃO

VALOR DA BOLSA 

1° RELATÓRIO 18/02 a 19/03 15/03 a 21/03 R$ 400,00
2° RELATÓRIO 20/03 a 18/04 15/04 a 20/04 R$ 400,00
3° RELATÓRIO 19/04 a 18/05 15/05 a 20/05 R$ 400,00
4° RELATÓRIO 19/05 a 11/06 12/06 a 17/06 R$ 300,00

3.4 Após o término da vigência da execução do projeto de monitoria, prevista para o dia 11 de junho
de 2021, para fins de certificação, o docente coordenador do projeto e o discente monitor deverão
cadastrar o relatório final do projeto no SIGAA.

3.5 O discente monitor, após o término das atividades do projeto, deverá acessar, no Portal Discente
o Menu: Monitoria > Meus Relatórios > “Cadastrar Relatório Final”.

3.6 O docente coordenador do projeto, após o término das atividades do projeto, deverá acessar no
Portal  do  Discente  o  Menu  Ensino>Projetos>  Projeto  de  Monitoria/Apoio  da  Qualidade  do
Ensino>Coordenação de Projeto>Relatório Final do Projeto.

4. DO DESLIGAMENTO DO PROMA

4.1 O desligamento da atividade do monitor ocorre nas seguintes situações:

a) por iniciativa do monitor;
b) por iniciativa do docente orientador.

4.2 Em ambos os casos,  o monitor deverá preencher o relatório de desligamento disponível no
Sistema  Integrado  de  Gestão  de  Atividades  Acadêmicas  –  SIGAA/Portal  do  Discente>Menu



Monitoria> Meus relatórios> “Cadastrar relatório de desligamento”.

4.3.  O  relatório  de  desligamento  enviado  pelo  monitor  deverá  ser  validado  pelo  docente
coordenador do projeto de monitoria no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas –
SIGAA/Portal  do  Docente>Menu  Ensino>Projetos>  Projeto  de  Monitoria>Coordenação  de
Projeto>Validar Relatórios de Desligamento.

5. DAS BOLSAS DE MONITORIA 

5.1 Os monitores selecionados para a monitoria remunerada farão jus à bolsa no valor de R$ 400,00
a ser depositada em conta bancária de titularidade do monitor bolsista, no período de vigência da
monitoria, compreendido entre a data da assinatura eletrônica do Termo de compromisso no SIGAA
e o último dia da retomada do primeiro semestre de 2020, no mês subsequente à execução das
atividades de monitoria.

5.1.1 O valor da última bolsa referente ao último mês de atividades será de R$ 300,00. 

5.2 O recebimento da bolsa está condicionado à assinatura eletrônica do Termo de Compromisso e
ao cadastro e a validação dos relatórios de atividades/ frequência nos prazos indicados no item 3.3.

5.3  Não  serão  feitos  pagamentos  complementares  com  base  em  relatórios  enviados  com
informações  incompletas  ou  incorretas,  cabendo  ao  monitor  e  ao  docente  orientador  a
responsabilidade sobre as informações prestadas nesses relatórios.

5.3.1 Após o envio dos relatórios e solicitado o pagamento da bolsa de monitoria, em nenhuma
hipótese será aceito pedido de revisão dos dados constantes nos relatórios.

5.4  O monitor remunerado que não completar a carga horária de 80h (oitenta horas) mensais ou
100% da frequência validada pelo docente  coordenador do projeto,  terá  o pagamento  da  bolsa
calculado  proporcionalmente  à  porcentagem  de  frequência  correspondente  as  horas  de  efetiva
atividade, conforme o quadro do item 3.2.

5.5 Eventuais atrasos no repasse de verbas federais à UNILA poderão acarretar alterações nas datas
programadas para pagamentos de bolsas.

Foz do Iguaçu, 11 de fevereiro de 2021.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação



ANEXO I DO EDITAL Nº 011/2021/PROGRAD
RESULTADO DA SELEÇÃO DOS MONITORES

NOME DO PROJETO
COORDENADOR

(A)

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM QUE

SERÁ OFERTADO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS 
NÃO

REMUNERADAS
CONCEDIDAS

E/OU
SOLICITADAS

MONITOR(ES)
BOLSISTA(S)

SELECIONADO(S)

MONITOR(ES)
VOLUNTÁRIO(S)

SELECIONADO(S)

ROTEIRO II E TELEVISÃO:
CRIAÇÃO, REFLEXÃO E

PRÁTICA

ESTER MARCAL
FER

CURSO DE CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0005 – TELEVISÃO
CIA0132 - ROTEIRO II

2 0

 LAURA TATIANA 
MUNOZ OSPINA

PAULO EDUARDO 
GARCIA

MONITORIA DE QUÍMICA
ORGÂNICA PARA

BIOTECNOLOGIA -
DISCIPLINA TEÓRICA E

EXPERIMENTAL

CAROLINE DA
COSTA SILVA
GONCALVES

CURSO DE
BIOTECNOLOGIA

BTC0009 - QUÍMICA
ORGÂNICA PARA
BIOTECNOLOGIA

1 0
 ISADORA 
SARAIVA 
ZAMATARO

--

PRODUÇÃO AUDIOVISUAL
2020-1

EDUARDO DIAS
FONSECA

CURSO DE CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0136 - PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL

1 0
RAUL VICTOR DA 
SILVA KLEMP

--

MONITORIA PARA AS
DISCIPLINAS DE

TOPOGRAFIA DE ECI E
GEOGRAFIA

MARA RUBIA
SILVA

CURSO DE
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA

GEO0045 – TOPOGRAFIA
ECI0086 - TOPOGRAFIA

APLICADA

ECI0059 – TOPOGRAFIA
Componente não será ofertado

em 2020-1

2 2

CLAUDIA LARIZA 
GAMARRA 
ESCOBAR

JUAN GABRIEL 
OCARIZ 
OCAMPOS

SHARON DAYANA 
HIDALGO NIEVES

PROJETO DE MONITORIA
EM LABORATÓRIOS DE
ENGENHARIA QUÍMICA

MARLEI ROLING
SCARIOT

CURSO DE
ENGENHARIA

QUÍMICA

EQI0031 - LABORATÓRIO
DE ENGENHARIA QUÍMICA

II

EQI0064 – LABORATÓRIO
DE BALANÇO DE MASSA E

ENERGIA

2 2
KENNY YUSIMY 
GARCIA 
ANGARITA

--



MONITORIA PARA PRÁTICA
MÉDICA III

ALESSANDRA
PAWELEC DA

SILVA
CURSO DE MEDICINA

MED0105 - PRÁTICA
MÉDICA III

2 4

EUDES JUNIO 
DIAS LEMOS

MARIA CLARA 
SERAPIAO 
FERREIRA

MATEUS FEROLDI 
CAETANO DE 
SOUSA

TIAGO DA SILVA 
ARAUJO

STEVEN MANUEL 
CRUZ GONZÁLEZ

ANALUCIA 
DA'CAMPO COSTA

MONITORIA DE
PROGRAMAÇÃO DE
COMPUTADORES EM
LINGUAGEM C PARA

ENGENHARIA DE
MATERIAIS

JOYLAN NUNES
MACIEL

CURSO DE
ENGENHARIA DE

MATERIAIS

ECI0021 – PROGRAMAÇÃO
DE COMPUTADORES

2 0
JEZIEL MATEUS 
DE ABREU

--

MONITORIA EM DESENHO
TÉCNICO PARA PROJETO

MANUEL
SALOMON
SALAZAR
JARUFE

CURSO DE
ENGENHARIA DE

ENERGIA

EER0036 - DESENHO
TÉCNICO

2 0

DELMAN LOPES 
CARDELI JUNIOR

NIKOLE TERAN 
URUCHI

--

FREQUENTAR OS FILMES,
CURTIR OS TEXTOS:

MONITORIA EM TCA II

DINALDO
SEPULVEDA
ALMENDRA

FILHO

CURSO DE CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0042 - MÉTODOS DE
PESQUISA EM CINEMA E

AUDIOVISUAL

Será ofertado com outro
Código: CIA0138

2 0

FABIENNE 
FETTER

RAUL VICTOR DA 
SILVA KLEMP

--

MONITORIA EM DESENHO
TÉCNICO MECÂNICO

SERGIO
ANTONIO BRUM

JUNIOR

CURSO DE
ENGENHARIA DE

MATERIAIS

EMT0048 - DESENHO
TÉCNICO MECÂNICO

2 0

PAMELA ISTEFANI
DA SILVA LAGO

BEIKER 
MARTÍNEZ 
RUEDA

--



POLÍTICAS EDUCACIONAIS
NA AMÉRICA LATINA

LIVIA
FERNANDA
MORALES

CURSO DE HISTÓRIA –
LICENCIATURA

LETRAS – ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO

LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

LEP0020 - POLÍTICAS
EDUCACIONAIS NA
AMÉRICA LATINA

Somente o componente
EDU0005 será ofertado em

2020-1

EDU0005 - POLÍTICAS
EDUCACIONAIS

0 2 NÃO HOUVE INSCRITOS.

MONITORIA PARA A
DISCIPLINA LABORATÓRIO
CRIATIVO AUDIOVISUAL II:

MONTAGEM II

VIRGINIA
OSORIO FLORES

CURSO DE CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0111 - LABORATÓRIO
CRIATIVO AUDIOVISUAL II:

MONTAGEM II
1 0

PEDRO JOAO 
CARLOS 
CAVALLARI

--

MONITORIA DE
INFORMÁTICA PARA
LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS DA NATUREZA
2020.1

JOYLAN NUNES
MACIEL

CURSO DE CIÊNCIAS
DA NATUREZA –

BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

NAT0003 -
INSTRUMENTALIZAÇÃO

DIGITAL
1 0

YASMIN DAYANA 
ESTINGELIN 
VICENTE

--

PROPOSTA DE MONITORIA:
DIVERSIDADE CULTURAL E

INTERCULTURALIDADE

WALDEMIR
ROSA

CURSO DE
ANTROPOLOGIA –

DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-

AMERICANA

ANT0008 - DIVERSIDADE
CULTURAL E

INTERCULTURALIDADE
2 0

EM ANÁLISE PELA COORDENAÇÃO 
DO PROJETO.

PRÁTICA DE
ACOMPANHAMENTO E CO-

REPETIÇÃO

LUCIANO
SIMÕES SILVA

CURSO DE MÚSICA

MUS0187 - INSTRUMENTO 
VII – CANTO
MUS0169 - INSTRUMENTO I 
– CANTO
MUS0094 - LABORATÓRIO 
DE EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL III – 
CANTO
Será ofertado com outro código:
MUS0199
MUS0093 - LABORATÓRIO 
DE EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL II – CANTO
Será ofertado com outro código:
MUS0196
MUS0095 - LABORATÓRIO 
DE EXECUÇÃO 

2 0

FRANKIE LIU

LIZ LETICIA 
MARTINEZ 
RAMIREZ

--



INSTRUMENTAL IV – 
CANTO
Será ofertado com outro código:
MUS0202
MUS0096 - LABORATÓRIO 
DE EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL V – CANTO
(Será ofertado com outro 
código: MUS0205)
MUS0097 - LABORATÓRIO 
DE EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL VI – 
CANTO
Será ofertado com outro código:
MUS0208)
MUS0181 - INSTRUMENTO V
– CANTO
MUS0178 - INSTRUMENTO 
IV – CANTO
MUS0172 - INSTRUMENTO II
– CANTO
MUS0038 - LABORATÓRIO 
DE EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL I – CANTO
Será ofertado com outro código:
MUS0193)
MUS0184 - INSTRUMENTO 
VI – CANTO
MUS0175 - INSTRUMENTO 
III – CANTO
MUS0190 - INSTRUMENTO 
VIII – CANTO

DINÂMICA DO CLIMA E USO
DO TERRITÓRIO

MARCIA
APARECIDA

PROCÓPIO DA
SILVA SCHEER

CURSO DE GEOGRAFIA
– BACHARELADO

CURSO DE GEOGRAFIA
– LICENCIATURA

GEO0008 - DINÂMICA DO
CLIMA E USO DO

TERRITÓRIO
0 1 --

 GABRIELLA 
FELIPE FILHO

MONITORIA DA DISCIPLINA
DE “INTRODUÇÃO AO
DESENVOLVIMENTO

VALDEMAR
JOÃO WESZ

JUNIOR

CURSO DE
DESENVOLVIMENTO

RURAL E SEGURANÇA

DSA0003 - INTRODUÇÃO AO
DESENVOLVIMENTO

RURAL E A SEGURANÇA
1 0

ONIAS ARNULFO 
MEDINA 
BERMUDEZ

--



RURAL E À SEGURANÇA
ALIMENTAR”

ALIMENTAR ALIMENTAR

MONITORIA PARA OS
CURSOS DE GUARANI

MARIA ETA
VIEIRA

CURSO DE LETRAS,
ARTES E MEDIAÇÃO

CULTURAL

LET0012 - TERCEIRA
MARGEM: GUARANI I

LET0024 - TERCEIRA
MARGEM: GUARANI III

2 0

MARIA SOLEDAD 
COLMAN DUARTE

FERNANDO 
ADRIAN PERALTA 
CHIUZANO

--

DESENHO TÉCNICO
DIRECIONADO PARA

ENGENHARIA QUÍMICA

HELENICE
MARIA SACHT

CURSO DE
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA

EQI0002 - DESENHO
TÉCNICO

1 0
PAMELA ISTEFANI
DA SILVA LAGO

--

ETNOGRAFIAS EM
CONTEXTOS URBANOS

ANGELA MARIA
DE SOUZA

CURSO DE
ANTROPOLOGIA –

DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-

AMERICANA

ANT0016 - ETNOGRAFIAS
EM CONTEXTOS URBANOS

1 0
GABRIEL PEREIRA
GONCALVES DE 
MORAIS

--

MONITORIA EM
PORTUGUÊS ADICIONAL

BÁSICO

VALDILENA
RAMME

ANTROPOLOGIA –
DIVERSIDADE

CULTURAL LATINO-
AMERICANA

CURSO DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

GER0040 – PORTUGUÊS
ADICIONAL BÁSICO

1 0
 VITORIA 
FRANCESCON 
CITTOLIN

--

MONITORIA PARA A
DISCIPLINA DE GENÉTICA

LUIZ HENRIQUE
GARCIA PEREIRA

CURSO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

BIO0019 – GENÉTICA 2 0

LETICIA SANDRI

 DIEGO 
FERNANDO 
CADENA 
MANTILLA

--

MONITORIA_2020.1_FUNDA
MENTOS DE

EPIDEMIOLOGIA

CARMEN
JUSTINA

GAMARRA

CURSO DE SAÚDE
COLETIVA

SAU0030 - FUNDAMENTOS
DE EPIDEMIOLOGIA

1 1
ABEDNEGO 
VIANA CARDOSO

--

MONITORIA DE
BIOESTATÍSTICA II PARA
DISCENTES DE SAÚDE

COLETIVA- 2020

ALESSANDRA
CRISTIANE SIBIM

CURSO DE SAÚDE
COLETIVA

SAU0015 - BIOESTATÍSTICA
II

1 0
PAMELA ARACELY
AYALA 
FERNÁNDEZ

--



MONITORIA CALCULO 1 E
MATEMATICA FINANCEIRA

– 2020/1

GUILHERME
VASCONCELOS

DA SILVA MAURO

CURSO DE
MATEMÁTICA

MAT0081 - MATEMÁTICA
FINANCEIRA

Será ofertado om outro código:
MAT0102 - MATEMÁTICA

FINANCEIRA 

MAT0094 - CÁLCULO I

2 0

JOSE ALEJANDRO 
ENCINAS 
RIVEROS

BRUNO 
HENRIQUE 
DOURADO 
MACEDO

--

APRENDER NA
DIVERSIDADE 2020

DANIELLE
MICHELLE
MOURA DE

ARAUJO

CURSO DE
ANTROPOLOGIA –

DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-

AMERICANA

GER0006 - FUNDAMENTOS
DE AMÉRICA LATINA II

(Não será ofertado em 2020-1)

ANT0003 - INTRODUÇÃO À
ANTROPOLOGIA

2 1
ANA CAROLINA 
PEREIRA

--

MONITORIA CÁLCULO I
ENG FÍSICA

JONNY ARDILA
ARDILA

CURSO DE
ENGENHARIA FISICA

MAT0094 - CÁLCULO I 1 0
LUIS ANGEL 
CHIRE IQUIAPAZA

--

PROJETO DE MONITORIA
EM OPERAÇÕES UNITÁRIAS

MARLEI ROLING
SCARIOT

CURSO DE
ENGENHARIA

QUÍMICA

EQI0040 - OPERAÇÕES
UNITÁRIAS III

EQI0026 - OPERAÇÕES
UNITÁRIAS I

1 2
CARLOS DANIEL 
MOTA DE MELLO

--

FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA

MARCOS DE
JESUS OLIVEIRA

ANTROPOLOGIA –
DIVERSIDADE

CULTURAL LATINO-
AMERICANA

CURSO DE LETRAS –
ARTES E MEDIAÇÃO

CULTURAL

GER0005 - FUNDAMENTOS
DE AMÉRICA LATINA I

1 0 WALL ASSIS --

MONITORIA NA DISCIPLINA
FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA I

MAIRA
MACHADO

BICHIR

CURSO DE FILOSOFIA -
LICENCIATURA

GER0005 - FUNDAMENTOS
DE AMÉRICA LATINA I

1 1
RODRIGO DE 
LIMA CASTELLO

MARIÁ LOPES 
FERRAZ DO 
AMARAL

MONITORIA DE “ÉTICA E
CIÊNCIA”

GONZALO
PATRICIO

MONTENEGRO
VARGAS

CURSO DE HISTORIA –
LICENCIATURA

CURSO DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

GER0045 - ÉTICA E CIÊNCIA 1 1
KAIQUE VIEIRA 
SOARES

CARLOS ELIAS 
FERNANDO 
MARTINEZ 
MAMANI



MONITORIA PARA O
ENSINO DE QUÍMICA

ORGÂNICA

MARCIANA
PIERINA ULIANA

MACHADO

CURSO DE
ENGENHARIA

QUÍMICA

EQI0053 – QUÍMICA
ORGÂNICA I

1 0
FELIPE XAVIER 
MARQUES

--

PROJETO DE MONITORIA
COMO APOIO NA

DISCIPLINA QUÍMICA
INORGÂNICA

PAULA ANDREA
JARAMILLO

ARAUJO

CURSO DE
ENGENHARIA DE

MATERIAIS

EMT0047 - QUÍMICA
INORGÂNICA

QUI0093 - QUÍMICA
INORGÂNICA II

1 1
ISADORA 
SARAIVA 
ZAMATARO

AMPARO PAMELA 
LEON USCAPI

MONITORIA ACADÊMICA
EM PROGRAMA DE

INTEGRAÇÃO ENSINO
SERVIÇO COMUNIDADE I
COMO ESTRATÉGIA PARA
INTEGRAR O ESTUDANTE

INGRESSANTE

ANALIA
ROSARIO LOPES

CURSO DE MEDICINA
MED0101 - PROGRAMA DE

INTEGRAÇÃO ENSINO
SERVIÇO COMUNIDADE I

1 1
STEVEN MANUEL 
CRUZ GONZÁLEZ

CARLOS 
EDUARDO MATOS 
RODRIGUES

MONITORIA DE CÁLCULO I
– ECI

MARIANA
RAMOS REIS

GAETE

CURSO DE
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA
MAT0094 - CÁLCULO I 1 0

PABLO ANTONIO 
ALVARENGA 
VÁSQUEZ

--

MONITORIA DE CÁLCULO I
– EEN

MARIANA
RAMOS REIS

GAETE

CURSO DE
ENGENHARIA DE

ENERGIA
MAT0094 - CÁLCULO I 1 0

JOSE ALEJANDRO 
ENCINAS 
RIVEROS

--

LÍNGUA ADICIONAL PARA O
LETRAMENTO E

CIDADANIA: LABORATÓRIO
DE GÊNEROS ORAIS NA

UNILA

MARILEIA SILVA
DOS REIS

CURSO DE GEOGRAFIA
– LICENCIATURA

CURSO DE
MATEMÁTICA –
LICENCIATURA

CURSO DE QUÍMICA –
LICENCIATURA

GER0050 – PORTUGUÊS
ADICIONAL BÁSICO

1 1
ROSA DANNEY 
DELGADO 
GONZALES

GRIMALDO RAUL 
CAMACHO 
CUZQUEN

MONITORIA DE ESPAÑOL
COMO LENGUA ADICIONAL

- NIVEL BÁSICO

NATALIA DOS
SANTOS

FIGUEIREDO

LETRAS - ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO

LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

CURSO DE CINEMA E
AUDIOVISUAL

CURSO DE MEDICINA

GER0050 – ESPANHOL
ADICIONAL BÁSICO

1 1
JAYDY CABRERA 
HERNANDEZ

DIANA SOFÍA 
CÁRDENAS 
BARRAGÁN

MONITORIA ÁREA DE MARCOS DE CURSO DE CIÊNCIAS MAT0002 – PRÉ-CÁLCULO 1 0 BRIGITTE ANGGIE --



MATEMÁTICA - CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

OLIVEIRA
GARCIAS

ECONÔMICAS –
ECONOMIA,

INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

MAT0003 - MATEMÁTICA
APLICADA À ECONOMIA I

Somente MAT0002 será
ofertado em 2020-1.

D LA FLOR 
HERNANDEZ 
NINAJA

APOIO TEÓRICO
PEDAGÓGICO AO

COMPONENTE
CURRICULAR FILOSOFIA

POLÍTICA

IDETE TELES
DOS SANTOS

CURSO DE FILOSOFIA

FIL0017 - FILOSOFIA
POLÍTICA

Será ofertado com outro código:
FIL0068

1 0
LUCAS PEREIRA 
DA SILVA 
MESSIAS

--

PROPOSTA DE MONITORIA-
RI0007 INTRODUÇÃO AOS
ESTUDOS DE RELAÇÕES

INTERNACIONAIS

KAREN DOS
SANTOS

HONORIO

CURSO DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RII0007 - INTRODUÇÃO AO
ESTUDO DAS RELAÇÕES

INTERNACIONAIS
1 1

ALEXANDRE 
AUGUSTO WEISS

DIOGO SILVA 
INAMURA

SIG APLICADO À
BIOGEOGRAFIA

PETER
LOWENBERG

NETO

CURSO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

BIO0038 - FUNDAMENTOS
DE BIOGEOGRAFIA

0 1 NÃO HOUVE INSCRITOS.

APRIMORAMENTO DA
QUALIFICAÇÃO DO
PROCESSO ENSINO
APRENDIZAGEM DE

CONTEÚDOS DE GESTÃO
DO TRABALHO EM SAÚDE

GLADYS AMELIA
VELEZ BENITO

CURSO DE SAÚDE
COLETIVA

SAU0097 - GESTÃO DO
TRABALHO EM SAÚDE

1 1
ANGELICA PAOLA 
VALENCIA 
CORDOBA

ADRIANA 
BARROS DE 
FREITAS DO 
NASCIMENTO

INTEGRAR, MONITORAR E
APRENDER

CRISTIANE
SANDER

CURSO DE SERVIÇO
SOCIAL

SER0052 - INTRODUÇÃO AO
SERVIÇO SOCIAL

1 1
IZABEL HEMYLY 
DE ARAUJO 
GOMES

MARIA DE 
LOURDES AQUINO
ECHEGUREN

PROJETO DE MONITORIA
DISCIPLINAS GEO0037

ESTRUTURA E DINÂMICA
DO SISTEMA TERRA

DIEGO MORAES
FLORES

CURSO DE DE
GEOGRAFIA -

BACHARELADO

CURSO DE GEOGRAFIA
– LICENCIATURA

GEO0037 - ESTRUTURA E
DINÂMICA DO SISTEMA

TERRA
Somente o componente

GEO0037 será ofertado em
2020-1 para Licenciatura e

Bacharelado.
GEL0037 - ESTRUTURA E
DINÂMICA DO SISTEMA

TERRA

1 1
ISRAEL VOGEL 
RIEGER

--

MONITORIA CÁLCULO II
ENG MATE

JONNY ARDILA
ARDILA

CURSO DE
ENGENHARIA DE

MATERIAIS

MAT0018 - CÁLCULO II

Será ofertada com outro código:
1 0

ANDRES ENRIQUE
REQUENA 
GONZALEZ

--



MAT0095 

MONITORIA DA DISCIPLINA
DE CÁLCULO IV

VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON

CURSO DE
MATEMÁTICA

MAT0041 - CÁLCULO IV 1 0
KAREN LISETH 
GAVIRIA ROJAS

--

METODOLOGIAS ATIVAS
COMO AGENTE INOVADOR

NO ENSINO DE GEOGRAFIA:
EXPERIÊNCIAS A PARTIR

DO ESTÁGIO
SUPERVISIONADO

MARCELO
AUGUSTO

ROCHA

CURSO DE GEOGRAFIA
– LICENCIATURA

GEL0023 - ESTÁGIO
SUPERVISIONADO EM

GEOGRAFIA III

GEL0008 - ESTÁGIO
SUPERVISIONADO EM

GEOGRAFIA I

1 1
PRISCILLA ANGEL
DIAS RODRIGUES

FELIPE ANTONIO 
GOMEZ GARCIA

MONITORIA: MAT0094 -
CÁLCULO I – T05

NEWTON MAYER
SOLORZANO

CHAVEZ

CURSO DE
ENGENHARIA

QUÍMICA
MAT0094 - CÁLCULO I 1 0

LUCIANE 
SCHLLEMER 
ANGELI

--

MONITORIA DE QUÍMICA
GERAL PARA BIOLOGIA

MARCIANA
PIERINA ULIANA

MACHADO

CURSO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

QUI0031 - QUÍMICA GERAL
PARA A BIOLOGIA

1 0
VALERIA BELEN 
ESPINOLA 
MACIEL

--

PROJETO PARA MONITORIA
DA DISCIPLINA EQI0014

(TERMODINÂMICA
QUÍMICA I) DO CURSO DE
ENGENHARIA QUÍMICA

KARINE
ZANELLA

CURSO DE
ENGENHARIA

QUÍMICA

EQI0014 - TERMODINÂMICA
QUÍMICA I

1 0
KENNY YUSIMY 
GARCIA 
ANGARITA

--

SAÚDE COLETIVA E
ANTROPOLOGIA: UM
DIÁLOGO URGENTE

ANAXSUELL
FERNANDO DA

SILVA

CURSO DE SAÚDE
COLETIVA

SAU0023 - ANTROPOLOGIA
DA SAÚDE

1 0
 MILENA 
REGISTRO

--

PROJETO PARA MONITORIA
DA DISCIPLINA DE
ENGENHARIA DAS

REAÇÕES QUÍMICAS I DO
CURSO DE ENGENHARIA

QUÍMICA

ANDREIA
CRISTINA
FURTADO

CURSO DE
ENGENHARIA

QUÍMICA

EQI0069 - ENGENHARIA
DAS REAÇÕES QUÍMICAS I

1 0
LINA MARIA 
OLAYA 
VELASQUEZ

--

PROJETO PARA MONITORIA
DA DISCIPLINA
INTRODUÇÃO A

ENGENHARIA QUÍMICA DO

ANDREIA
CRISTINA
FURTADO

CURSO DE
ENGENHARIA

QUÍMICA

EQI0001 - INTRODUÇÃO À
ENGENHARIA QUÍMICA

1 0  ISADORA 
SARAIVA 
ZAMATARO

--



CURSO DE ENGENHARIA
QUÍMICA.

PROPOSTA DE MONITORIA:
DIVERSIDADE CULTURAL E

INTERCULTURALIDADE

WALDEMIR
ROSA

CURSO DE LETRAS -
ESPANHOL E

PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS

ESTRANGEIRAS

ANT0008 - DIVERSIDADE
CULTURAL E

INTERCULTURALIDADE
1 1

KAROLINA 
MENDES PATA

ELSON ANDRE DE 
LIMA

MONITORIA DE
BIOESTATÍSTICA PARA

DISCENTES DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS E

BIOTECNOLOGIA

ALESSANDRA
CRISTIANE SIBIM

CURSO DE
BIOTECNOLOGIA

CURSO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

BTC0041 – BIOESTATÍSTICA
Somente BIO0072 será

ofertado.

BIO0072 – BIOESTATÍSTICA

1 0
ALVARO 
HERRERA VALE

--

MONITORIA DE
RESISTÊNCIA DOS

MATERIAIS I

ULISES
BOBADILLA
GUADALUPE

CURSO DE
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA

ECI0017 - RESISTÊNCIA DOS
MATERIAIS I

1 0
JULIANA 
FERREIRA 
NOVAES

--

PROPOSTA DE MONITORIA
PARA TRANSFERÊNCIA DE

CALOR E LABORATÓRIO DE
TRANSFERÊNCIA DE

CALOR

RICARDO MOREL
HARTMANN

CURSO DE
ENGENHARIA DE

ENERGIA

 EER0067 - TRANSFERÊNCIA
DE CALOR

1 0
EM ANÁLISE PELA COORDENAÇÃO 
DO PROJETO.

ECONOMIA POLÍTICA
INTERNACIONAL

FABIO BORGES
CURSO DE RELAÇÕES

INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

RII0003 - ECONOMIA
POLÍTICA INTERNACIONAL

1 0
FERNANDO 
HENRIQUE 
DAMASIO

--

ANÁLISES DAS RELAÇÕES
SUL-SUL

FABIO BORGES
CURSO DE RELAÇÕES

INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

RII0025 - ANÁLISES DAS
RELAÇÕES SUL-SUL

1 0
LUIZA MARIA 
MARTINS

--

MONITORIA ACADÊMICA
DISCIPLINAS CANTEIRO

EXPERIMENTAL I E III (2020-
1) 

GABRIEL
RODRIGUES DA

CUNHA

CURSO DE
ARQUITETURA E

URBANISMO

ARQ0105 - CANTEIRO
EXPERIMENTAL III

ARQ0070 - CANTEIRO
EXPERIMENTAL I

1 1
JESSICA RAFAELA 
VAZ DE OLIVEIRA

FERNANDO 
CESAR MORAES 
TOFANINI

MONITORIA EM CONFORTO
AMBIENTAL LUMÍNICO E
CONFORTO AMBIENTAL

ACÚSTICO

EGON
VETTORAZZI

CURSO DE
ARQUITETURA E

URBANISMO

ARQ0069 - CONFORTO
AMBIENTAL: LUMÍNICO

ARQ0103 - CONFORTO
AMBIENTAL: ACÚSTICO

1 0
 CLERDINE 
LUBERISSE

--



MONITORIA PARA
EXPRESSÃO E

COMUNICAÇÃO EM MÍDIAS
DIGITAIS

KIRA SANTOS
PEREIRA

CURSO DE
ARQUITETURA E

URBANISMO

ARQ0087 - EXPRESSÃO E
COMUNICAÇÃO EM

MÍDIAS DIGITAIS
1 0

ELIANA DEL 
ROSARIO

--

GEO0023 - GLOBALIZAÇÃO
E COMPARTIMENTAÇÃO DO

ESPAÇO MUNDIAL

ZENO SOARES
CROCETTI

CURSO DE GEOGRAFIA
– LICENCIATURA

GEO0023 - GLOBALIZAÇÃO
E COMPARTIMENTAÇÃO

DO ESPAÇO MUNDIAL
(Geografia Licenciatura)

GEO0071 - GLOBALIZAÇÃO
E COMPARTIMENTAÇÃO

DO ESPAÇO MUNDIAL

(Geografia Bacharelado)

1 1
GIOVANNA COSTA
DINIZ GOMES

PEDRO PAULO DE 
ALMEIDA

MONITORIA EM DESENHO
PROJETIVO I

GABRIELE DO
ROSARIO
LANDIM

CURSO DE
ARQUITETURA E

URBANISMO

ARQ0086 - DESENHO
PROJETIVO I

1 1
NÃO HOUVE CANDIDATOS

APROVADOS.



ANEXO II DO EDITAL Nº 011/2021/PROGRAD
ASSUMIR A MONITORIA E ASSINAR O TERMO DE COMPROMISSO NO SIGAA

1. Após o cadastro do resultado do processo de seleção dos monitores, a convocação dos monitores

pelos coordenadores dos projetos de ensino e a divulgação do edital de resultado da seleção dos

monitores,  para efetivar  o  vínculo de monitor  (bolsista ou voluntário),  o discente  selecionado

deverá confirmar o interesse na monitoria. Para confirmar o interesse, o discente deverá acessar, no

Portal Discente o menu: “Monitoria” > “Meus Projetos de Monitoria”, conforme imagem a seguir:

1.1 A seguinte tela será exibida:

A lista “Projetos de Monitoria Encontrados” apresenta todos os processos seletivos dos projetos de

monitoria nos quais o discente participou.

2. Só é possível o discente aceitar (ou recusar) a bolsa se os dados bancários estiverem corretamente

cadastrados.  Ao  clicar  no  ícone  “Dados  Bancários” -   -  é  possível  cadastrar  os  dados

bancários.



Ao  clicar  no  ícone  “Aceitar  ou  recusar  monitoria”  -   -  o  SIGAA exibirá  o  termo  de

Compromisso e demais informações referentes ao projeto.

3. Após ler as informações do documento, clicar no botão “CONFIRMAR”. 

4. Caso o discente queira recusar a participação no projeto de monitoria, deverá alterar o campo

"Aceitar Monitoria" na área da tela “Aceitar ou Recusar Participação” para "NÃO". Um campo

de “Justificativa” será exibido, conforme imagem abaixo, onde o discente deve informar o motivo

pelo qual está recusando a participação no projeto. Para concluir deve clicar no botão "Confirmar":

5. Após aceitar a convocação, a situação da monitoria no projeto será alterada de “CONVOCADO”

para “ASSUMIU MONITORIA”, conforme imagem abaixo:





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/02/2021

EDITAL Nº 11/2021 - null 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/02/2021 17:15 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 11 2021 EDITAL 11/02/2021 6a79dc3c8e

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

